[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАСЕЕВСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.04.2017
	с. Тасеево
	№ 236

О включении муниципальной услуги (функции) в Реестр муниципальных услуг (функций) Тасеевского района Красноярского края
 В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением администрации Тасеевского района от 08.11.2010 №451 «Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций), предоставляемых (оказываемых) органами местного самоуправления Тасеевского района и муниципальными учреждениями, в которых размещено муниципальное задание (заказ), выполняемое (выполняемый) за счет средств районного бюджета», руководствуясь ст. 28, ст. 46, ст.48  Устава Тасеевского района,

           ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Включить в Реестр муниципальных услуг (функций) Тасеевского района Красноярского края муниципальную услугу «Рассмотрение заявлений о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, находящихся в государственной собственности, до разграничения прав на земельные участки, или собственности муниципального образования «Тасеевский район»».
2.Утвердить Сведения о предоставляемой муниципальной услуге (функции) «Рассмотрение заявлений о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, находящихся в государственной собственности, до разграничения прав на земельные участки, или собственности муниципального образования «Тасеевский район»»   согласно приложению  к настоящему постановлению.
3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Тасеевского района в сети Интернет.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Тасеевского района  Северенчука И.И.
5.Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Тасеевского района

О. А. Никаноров
Приложение  к постановлению

администрации Тасеевского района

от  03.04.2017 № 236
Сведения о предоставляемой муниципальной услуге (функции) «Рассмотрение заявлений о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, находящихся в государственной собственности, до разграничения прав на земельные участки, или собственности муниципального образования «Тасеевский район»»
	1.
	Реестровый номер муниципальной услуги (функции) и дата размещения сведений о ней в Реестре
	1-29
03.04.2017

	2.
	Наименование муниципальной услуги (функции)
	«Рассмотрение заявлений о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, находящихся в государственной собственности, до разграничения прав на земельные участки, или собственности муниципального образования «Тасеевский район»»

	3.
	Федеральные нормативные правовые акты, нормативные правовые акты Красноярского края и Тасеевского района, в соответствии с которыми предоставляется муниципальная услуга (функция)
	Гражданским кодексом Российской Федерации;

Земельным кодексом Российской Федерации;

Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;

Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»;

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Законом Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае»;

Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 13.09.2011 № 475 «Об утверждении перечня документов, необходимых для приобретения прав на земельный участок»;

Уставом Тасеевского района Красноярского края;

иными правовыми актами, регламентирующими правоотношения, возникающие при предоставлении земельных участков в постоянное (бессрочное) пользование.

	4.
	   Наименование органа местного самоуправления, подведомственного учреждения, предоставляющего услугу (исполняющего функцию) с указанием руководителей, телефонов, наименований официальных сайтов (при наличии) или разделов официального сайта администрации Тасеевского района, режима работы
	- Администрация Тасеевского района, глава Тасеевского района Олег Анатольевич Никаноров
Режим работы: понедельник – пятница:  с 9.00 до 17.00,  обед – с 13.00-14.00,

Выходные дни – суббота, воскресенье.

Адрес: 663770, Красноярский край, Тасеевский район, село Тасеево, улица Краснопартизанская, д.2.
Контактный телефон:  (391-64) 2-13-36.
официальный сайт администрации Тасеевского района: http://adm.taseevo.ru

	5.
	Наименование органа исполнительной власти края, органов местного самоуправления, без привлечения которых не может быть предоставлена услуга (исполнена функция)
	нет

	6.
	Наименование административного регламента с указанием реквизитов утвердившего его нормативного правового акта и источников его официального опубликования
	        «Рассмотрение заявлений о предоставлении в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, находящихся в государственной собственности, до разграничения прав на земельные участки, или собственности муниципального образования «Тасеевский район»» утвержденный постановлением администрации Тасеевского района Красноярского   края   от  03.04.2017   № 231;

- на официальном сайте администрации Тасеевского района http://adm.taseevo.ru.

	7.
	Описание результатов предоставления услуги (исполнения функции)
	Результатом оказания услуги является:
- прием и регистрация Заявления;

- передача Заявления на исполнение;

- запрос документов в рамках межведомственного взаимодействия и недостающей информации;

- рассмотрение Заявления и представленных документов, принятие решения;

- подготовка проекта правового акта Администрации, его согласование и подписание либо подготовка решения об отказе в предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование;

- выдача результата предоставления Услуги.

	8.
	Категория заявителей, которым предоставляется услуга
	Физические и юридические лица

	9.
	Места информирования о правилах предоставления услуги
	 -Администрация Тасеевского района, 663770, Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево, ул. Краснопартизанская, д.2, каб. 205.

Контактный телефон:  8(391-64) 2-13-36.

-официальный сайт администрации Тасеевского района: http://adm.taseevo.ru -на портале государственных услуг Красноярского края: http://www.gosuslugi.krskstate.ru.
- КГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 663770, Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево, ул. Луначарского, 66, МФЦ, Контактный  телефон: (39164)2-16-87

	10.
	Максимально допустимые сроки предоставления услуги (исполнения функции)
	1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги со дня регистрации Заявления в Администрации с приложенными документами, указанными в пункте 2.6 настоящего Регламента, не должен превышать один месяц.

В случае направления межведомственного запроса информации и документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления Услуги и находящихся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, срок предоставления Услуги может быть продлен не более чем на 30 дней при условии уведомления Заявителя о продлении срока предоставления Услуги.

При совпадении праздничных нерабочих дней с периодом исполнения Услуги срок исполнения Услуги продлевается на количество таких дней.

	11.
	Основания для приостановления оказания услуги (исполнения функции) либо отказа в предоставлении услуги
	Основания для отказа в приеме документов отсутствуют.

1. Основаниями для отказа в предоставлении Услуги в случае приема Заявления в Администрации являются:

1)поступившая в Администрацию от уполномоченных органов официальная информация о том, что представленные на рассмотрение документы являются поддельными;

2)наличие сведений (решений) уполномоченных органов о наложении ареста на объект недвижимого имущества или запрета совершать определенные действия с объектом недвижимого имущества до снятия ареста или запрета в порядке, установленном законодательством;

3)наличие определения или решения суда о приостановлении действий с объектом недвижимого имущества на срок, установленный судом;

4)наличие несоответствия сведений о земельном участке и расположенных на нем объектах сведениям в представленных документах, в том числе - на земельном участке испрашиваемой площадью находятся здания, строения, сооружения, не являющиеся собственностью Заявителя;

5)поступление от Заявителя или уполномоченного им лица письменного заявления о прекращении действий по Заявлению или о возврате документов без их рассмотрения;

6)отсутствие полномочий у Администрации по распоряжению испрашиваемым земельным участком;

7)земельный участок изъят из оборота или ограничен в обороте;

8)земельный участок предоставлен иному лицу;

9)установление несоответствия испрашиваемого целевого назначения земельного участка с утвержденными документами территориального планирования;

10)в случае не устранения оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги;

11)если с заявлением обратилось лицо, которое не может быть Заявителем в соответствии с настоящим Регламентом;

12)непредставление или представление Заявителем не в полном объеме документов, указанных в подпункте 2.6.1 настоящего Регламента, в случае, если ранее предоставление Услуги было приостановлено по данному основанию.

При поступлении Заявления по почте или посредством электронной почты основаниями для отказа в предоставлении Услуги также являются основания, указанные в пунктах 2.8, 2.9 настоящего Регламента.

	12.
	Документы, подлежащие предоставлению заявителем для получения услуги, способы получения документов заявителем и порядок предоставления документов с указанием услуг, в результате предоставления которых могут быть получены такие документы.
	Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления Услуги:

       1. Перечень документов, прилагаемых Заявителем:

1)заявление о предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование (приложение № 1 к настоящему Регламенту);

2)копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации (Заявителя), а также документы, удостоверяющие личность иностранного гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение беженца;

3)копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя юридического лица, если с Заявлением обращается представитель Заявителя (Заявителей);

4)копии учредительных документов юридического лица с дополнениями, приложениями;

5)копия документа, подтверждающего полномочия руководителя юридического лица;

6)копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на здание, строение, сооружение на приобретаемом земельном участке, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ними (далее - ЕГРП) с подтверждением наличия такого права по состоянию на 01.01.1999 года, копии документов - основания регистрации права собственности на такое здание, строение, сооружение;

7)копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на приобретаемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в ЕГРП;

8)сообщение Заявителя (Заявителей), содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на земельном участке, в отношении которого подано Заявление о приобретении прав, с указанием (при их наличии у Заявителя) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров;

       2.Перечень документов, запрашиваемых Администрацией самостоятельно, в порядке межведомственного информационного взаимодействия:

1)копия свидетельства о постановке на налоговый учет (ИНН);

2)копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или выписка из государственного реестра о юридическом лице, являющемся Заявителем, ходатайствующем о приобретении прав на земельный участок;

3)выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее также - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения;

4)выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок;

5)кадастровый паспорт земельного участка либо кадастровая выписка о земельном участке.

       3.Для получения муниципальной услуги Заявитель вправе представить документы, указанные в подпункте 2.6.2 настоящего Регламента, по собственной инициативе.

Также, в целях подтверждения наличия права на приобретение земельного участка, Заявитель вправе, по собственной инициативе, дополнительно представить технический план (выписку) на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке и документы, определяющие границы и местоположение земельного участка:

- копию топографического плана (схемы расположения) земельного участка в масштабе;

- план границ земельного участка с указанием всех зданий, строений, сооружений, расположенных на предоставляемом земельном участке.

       4.При подаче Заявления документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Регламента, представляются либо в двух экземплярах, один из которых - подлинник, представляемый для ознакомления должностному лицу Администрации, ответственному за предоставление Услуги или сотруднику МФЦ и подлежащий возврату Заявителю, другой - копия документов, либо в виде нотариально удостоверенных копий документов.

Прилагаемые к Заявлению документы, состоящие из двух и более листов, должны быть пронумерованы и прошнурованы.

При направлении Заявления по почте документы, предусмотренные пунктом 2.6 настоящего Регламента, представляются в виде нотариально удостоверенных копий документов.

При направлении Заявления посредством электронной почты оригиналы документов, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Регламента, представляются Заявителем (или его уполномоченным представителем) при обращении за выдачей результата оказания Услуги для сверки данных документов, указанных Заявителем при подаче Заявления.

	13.
	Сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления услуги и размерах платы, взимаемой с заявителя, если услуга предоставляется на возмездной основе
	Услуга предоставляется бесплатно

	14.
	Сведения о способах и формах обжалования решений и действий (бездействий) должностных лиц при предоставлении услуги (исполнении функции) и информация о должностных лицах, уполномоченных на рассмотрение жалоб, их контактные данные
	Заявитель имеет право на обжалование решений и действий (бездействия) Администрации,  должностных лиц Администрации, либо муниципальных служащих в досудебном (внесудебном) порядке.

В досудебном (внесудебном) порядке решения и действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных служащих Администрации обжалуются в порядке подчиненности Главе Администрации.

663770, Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево, ул. Краснопартизанская д.2. тел. 8(391-64) 2-11-44,

Заявитель вправе обжаловать решения, действия (бездействия) должностных лиц в судебном порядке.